证券代码： 002399 证券简称： 海普瑞 公告编号： 2023-044

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司

关于变更H股募集资金使用用途的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年11月20

日召开第六届董事会第五次会议、第六届监事会第四次会议，审议通过了《关于

变更H股募集资金使用用途的议案》，根据公司长期战略规划，为提高H股募集

资金使用效率，结合公司资金需求情况，公司拟变更原H股募集资金使用用途。

该事项尚需提交公司2023年第一次临时股东大会审议批准。现将有关事项公告如

下：

一、变更 H股募集资金使用用途的基本情况

有关 H股募集资金所得款项净额的原定分配、所得款项净额的经修订分配、

于本公告日已使用的所得款项金额及未使用所得款项金额的详情请见下表：

单位：人民币百万元

序

号
项目名称

变更前 变更后

募集资

金总投

入净额

已使用

募集资

金金额

募集资

金余额

募集资

金总投

入净额

已使用

募集资

金金额

募集资

金余额

1
改善资本结构及偿

还现有债务
1,034.4 1,034.4 0 1,034.4 1,034.4 0

2

在欧盟及其他全球

市场（如中国）拓展

销售及营销网络以

及基础设施，扩大生

产规模和组织、增加

生产原材料采购及

储备

636.9 484.9 152.0 1,013.8 484.9 528.9

3

提升我们的开发及

生产能力，并扩大我

们向赛湾生物提供

的产品及服务

451.8 108.6 343.2 311.6 108.6 203.0

4 用作创新药的投资 457.0 90.3 366.7 170.3 90.3 80.0

5 补充流动运营资金 958.3 958.3 0 1,008.3 958.3 50.0

 合计 3,538.4 2,676.5 861.9 3,538.4 2,676.5 861.9

二、变更 H股募集资金使用用途的原因

随着全球经济形势及行业调整波动，包括各地通胀持续高企及未来利率趋势

仍存在高度不确定性。因此，董事会认为，为减轻经营环境的持续不确定性，公

司的首要任务仍然是通过（其中包括）(i)进一步支持及推进制剂业务在欧盟及其

他全球市场（如中国）拓展销售及营销网络以及基础设施；(ii)以更具效益的方案

提升 CDMO 产能及推进创新药品的商业化；(iii)审查现有的所得款项净额使用计

划，并在必要及适当时调整分配，以确保足够的流动性水平；及(iv)实施节约成

本的措施，来维持健康的财务状况。

公司自 2020 年 H 股上市至今，制剂业务发展向好， 2020 年、2021 年、2022

年制剂业务销售收入分别为人民币 1,510.7 百万元、人民币 2,638.2 百万元、人民

币 3,210.5 百万元，其过去三年的复合增长率为 37.7%。公司认为应按招股章程

中的所得款项用途，进一步增加资源用作支持在欧盟及其他全球市场（如中国）

拓展销售及营销网络以及基础设施，使得公司可以更好地拓展运营以支持销售扩

张，包括及不限于提升生产能力、扩大生产规模、增加生产资源采购及储备，更

全面地调研目标市场，更有的放矢地开拓市场，持续推动业务增长。公司认为进

一步重新分配未动用所得款项将更有利于公司未来的业务增长，并提高公司的盈